ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕВерховажского муниципального округаВологодской области
РЕШЕНИЕ - ПРОЕКТ

Об утверждении Порядка зачисленияи расходования безвозмездныхпоступлений, в том числедобровольных пожертвований вбюджет Верховажскогомуниципального округа Вологодскойобласти
В соответствии со статьями 41,47 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации, ст. 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 55Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации»,руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа,Представительное Собрание Верховажского муниципального округаРЕШИЛО:1. Утвердить Порядок зачисления и расходования безвозмездныхпоступлений, в том числе добровольных пожертвований, в бюджетВерховажского муниципального округа Вологодской области, согласноприложению к настоящему решению.2. Настоящее решение вступает в силу после его официальногоопубликования в печатном издании «Официальный весник Верховажскогомуниципального округа».3. Решение подлежит размещению на официальном сайтеВерховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Собрания Верховажскогомуниципального округа Н.П. Бугаева
Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

ПриложениеУТВЕРЖДЕНРешением ПредставительногоСобрания Верховажскогомуниципального округа от №
ПОРЯДОКзачисления и расходования безвозмездных поступлений,в том числе добровольных пожертвований,в бюджет Верховажского муниципального округа Вологодской области(далее – Порядок)

1. Общие положения1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 41 и 47Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданскогокодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», Уставом Верховажского муниципального округаВологодской области и устанавливает последовательность целенаправленныхдействий для зачисления и расходования безвозмездных поступлений отфизических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, вбюджет Верховажского муниципального округа Вологодской области.1.2. Безвозмездные поступления в бюджет Верховажскогомуниципального округа Вологодской области от физических и юридическихлиц, в том числе добровольные пожертвования осуществляются надобровольной основе в виде перечисления денежных средств или передачиимущества.1.3. Физические и юридические лица вправе определять цели и порядокиспользования внесенных пожертвований.1.4. Безвозмездные поступления, в том числе добровольныепожертвования от физических и юридических лиц, зачисляются в составдоходов бюджета Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти на соответствующий финансовый год и включаются в состав расходовбюджета Верховажского муниципального округа Вологодской области иучитываются по коду бюджетной классификации в соответствии с целями,прописанными настоящим Порядком.1.5. Средства безвозмездных поступленийв том числе добровольныхпожертвований от физических и юридических лиц, , зачисляются в бюджетВерховажского муниципального округа Вологодской области на основаниизаключенного договора о добровольном пожертвовании (при желании) иплатежного поручения.1.6. Средства безвозмездных поступлений от физических илиюридических лиц могут поступать в виде:- благотворительных взносов – без указания конкретной цели платежа;- целевых взносов – с указанием конкретной цели платежа;

consultantplus://offline/ref=4E81D4CB4C664DF998CDEAF37DB4D1FFB6517C2AB620E433952CC4423475D6326FEC3AE75C208F792C8A9C3938BBFE2F445AF569D6BEZFh6G
consultantplus://offline/ref=4E81D4CB4C664DF998CDEAF37DB4D1FFB6517C2AB620E433952CC4423475D6326FEC3AE5572088792C8A9C3938BBFE2F445AF569D6BEZFh6G
consultantplus://offline/ref=4E81D4CB4C664DF998CDEAF37DB4D1FFB1567928BC27E433952CC4423475D6326FEC3AE75E268E747CD08C3D71ECF4334347EB68C8BEF533Z2h5G
consultantplus://offline/ref=4E81D4CB4C664DF998CDEAF37DB4D1FFB6527729B726E433952CC4423475D6326FEC3AE359268026299F8D6137BEE7314747E96BD4ZBhFG
consultantplus://offline/ref=4E81D4CB4C664DF998CDF4FE6BD88DF6B25A2025BF2BEC65C878C2156B25D0672FAC3CB21D62867378DBD86D37B2AD60000CE669D1A2F532387CF871Z4hDG

- добровольных пожертвований.1.7. Добровольные пожертвования в виде материальных ценностей,имущественное добровольное пожертвование, передаются по акту приема-передачи. Принимаемое от физического или юридического лица имуществоявляется собственностью Верховажского муниципального округаВологодской области. Стоимость передаваемого имущества илиимущественных прав определяется физическим или юридическим лицомсамостоятельно.1.8. На основании ст. 47 Бюджетного кодекса РФ перечисление прочихбезвозмездных поступлений осуществляется на лицевой счет, открытый вУправлении федерального казначейства Вологодской области.1.9. Безвозмездно полученные средства учитываются по кодам доходов:для физических лиц - 520 207 04 020 14 0000150 «Поступления отденежных пожертвований, предоставляемых физическими лицамиполучателям средств муниципальных округов»;для юридический лиц - 520 240 04 099 14 0000150 «Прочие поступленияот негосударственных организаций в бюджет муниципальных округов».1.10. При привлечении и расходования безвозмездных поступленийустанавливаются следующие принципы:- добросовестность;- безвозмездность;- неограниченность в размерах;- законность;- целевое использование;- исключительной направленности на решение вопросов местногозначения.1.11. Не могут вносить добровольные пожертвования органы местногосамоуправления, муниципальные учреждения и предприятия Верховажскогомуниципального округа Вологодской области.
2. Цели расходования средств безвозмездных поступлений отфизических и юридических лиц, в том числе добровольныхпожертвований2.1. Средства безвозмездных поступлений от физических и юридическихлиц, в том числе добровольных пожертвований, направляются на цели,определенные физическим и юридическим лицом в договоре о добровольномпожертвовании или платежном поручении.2.2. Реквизиты для перечисления юридическими и физическими лицамисредств безвозмездных поступлений, добровольных пожертвованийпредварительно уточняются у главного распорядителя бюджетных средств,кому предполагается перечисление.2.3. При перечислении средств безвозмездных поступлений в платежныхдокументах в назначении платежа должна быть указана цель (комплексмероприятий) направления расходования средств.

2.4. В случае если цель не указана, то денежные средства могутнаправлены на финансирование мероприятий по решению вопросов местного

значения, определенных Уставом Верховажского муниципального округаВологодской области, в том числе:- на проведение праздничных, спортивных, молодежных мероприятий, атакже мероприятий, связанных с памятными датами;- на проведение различных видов ремонта и реконструкциимуниципального имущества;- на проведение мероприятий по озеленению и благоустройствутерритории Верховажского муниципального округа Вологодской области;- на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.
3. Порядок расходования средств безвозмездных поступлений3.1. Средства безвозмездных поступлений от физических и юридическихлиц, в том числе добровольных пожертвований, расходуются в соответствиисо сводной бюджетной росписью Верховажского муниципального округаВологодской области на соответствующий финансовый год с учетом ихфактического поступления в бюджет Верховажского муниципального округаВологодской области.3.2. Расходование средств безвозмездных поступлений от физических июридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, осуществляетсяв соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерациипутем подтверждения денежных обязательств, принятых получателямисредств бюджета Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти и подлежащих исполнению за счет безвозмездных поступлений.3.3. Средства безвозмездных поступлений от физических и юридическихлиц, в том числе добровольных пожертвований, не использованные в текущемфинансовом году, подлежат использованию в следующем финансовом годуна те же цели.3.4. Неизрасходованный на конец отчетного периода остаток средствбезвозмездных поступлений, добровольных пожертвований на цели, которыебыли достигнуты и не требуют дальнейшей реализации, подлежитперераспределению и направляются на финансирование мероприятий порешению вопросов местного значения. Перераспределение остатка денежныхсредств производится на основании письменного разрешения физических июридических лиц.3.5. Главные администраторы бюджетных средств обеспечиваютобособленный учет всех операций по поступлению и использованиюбезвозмездных поступлений, в том числе и добровольных пожертвований.3.6. Сведения о поступлении и расходовании безвозмездныхпоступлений, в том числе и добровольных пожертвований включаются всостав отчета об исполнении бюджета Верховажского муниципального округасогласно кодам бюджетной классификации Российской Федерации.3.7. Получатель добровольных пожертвований обязан по требованиюжертвователя обеспечить доступность для ознакомления с информацией обих использовании.
4. Контроль за расходованием безвозмездных поступлений

4.1. Контроль за использованием безвозмездных поступленийосуществляется главными распорядителями бюджетных средств всоответствии с законодательством Российской Федерации.4.2. Ответственность за нецелевое расходование средств безвозмездныхпоступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольныхпожертвований, несет получатель соответствующих денежных средствсогласно законодательству Российской Федерации.